

# AVIS DES SOCIÉTÉS

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**Société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton -SOTIPAPIER-**  
**Siège Social :** 13, rue Ibn Abi Dhiaf, Zone Industrielle Saint-Gobain, Megrine Riadh 2014, Tunisie

La société SOTIPAPIER publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>ème</sup> trimestre 2024 :

Indicateurs	3 <sup>ème</sup> trimestre			Cumul du 1 <sup>er</sup> Janvier au 30 Septembre (**)			Année 2023(*)
	2024	2023	var en %	2024	2023	var en %	
Production Kraft (en tonnes)	4 015	2 064	94%	12 429	8 957	39%	13 170
Production Testliner & Fluting (en tonnes)	6 523	4 539	44%	24 419	18 059	35%	25 606
<b>I.Total Production en tonnes</b>	<b>10 538</b>	<b>6 603</b>	<b>60%</b>	<b>36 848</b>	<b>27 016</b>	<b>36%</b>	<b>38 776</b>
Chiffre d'affaires Kraft	13 752 123	11 477 462	20%	44 129 146	39 302 712	12%	53 384 049
Chiffre d'affaires Testliner & Fluting	9 068 214	7 866 968	15%	33 721 397	32 336 089	4%	42 826 547
Ventes énergie	397 758	515 585	-23%	1 683 252	1 949 944	-14%	2 504 919
Autres revenus	70 141	41 797	68%	217 704	127 481	71%	185 410
<b>II. Total Chiffre d'affaires (en DT)</b>	<b>23 288 237</b>	<b>19 901 812</b>	<b>17%</b>	<b>79 751 499</b>	<b>73 716 226</b>	<b>8%</b>	<b>98 900 925</b>
Chiffre d'affaires local	23 056 335	19 874 284	16%	79 468 780	73 236 894	9%	98 388 780
Chiffre d'affaires export	231 902	27 529	742%	282 718	479 332	-41%	512 145
<b>III. Investissements (en DT)</b>				<b>5 777 551</b>	<b>13 841 921</b>	<b>-58%</b>	<b>16 398 613</b>
Endettement à moyen et long terme				<b>20 166 366</b>	<b>9 792 872</b>	106%	8 587 248
Emprunts à moins d'un an				<b>4 426 506</b>	<b>3 913 479</b>	13%	3 940 086
Crédits de gestion				<b>29 752 256</b>	<b>24 774 293</b>	20%	38 710 523
<b>IV. Endettement (en DT)</b>				<b>54 345 128</b>	<b>38 480 644</b>	<b>41%</b>	<b>51 237 857</b>
<b>V. Trésorerie (en DT)</b>				<b>840 398</b>	<b>824 552</b>	<b>2%</b>	<b>341 801</b>
<b>VI. Dette nette (en DT)</b>				<b>53 504 730</b>	<b>37 656 092</b>		<b>50 896 056</b>

(\*) Chiffres 2023 audités.

(\*\*) Chiffres audités au 30.06.2023

(\*\*\*) Dette nette=Endettement - Trésorerie

### Commentaires :

- i. La production est passée de 6 603 tonnes au 3<sup>ème</sup> trimestre 2023 à 10 538 tonnes au 3<sup>ème</sup> trimestre 2024 enregistrant une augmentation de 3 935 tonnes (+60%).  
Cette hausse de la production s'explique par l'effet suivant :
  - ✓ Hausse de la quantité produite de papier pour ondulé à hauteur de 1 951 tonnes
  - ✓ Hausse de la quantité produite de papier Kraft à concurrence de 1 984 tonnes
- ii. Le chiffre d'affaires réalisé au troisième trimestre de l'année 2024 a connu une hausse de 17% par rapport à la même période de 2023 pour s'établir à 23 288 237 DT contre 19 901 812 DT en 2023 et ce, suite à une augmentation du chiffre d'affaires généré aussi bien par le papier Kraft (+20%) que par le papier pour ondulé (+15%) résultant principalement par la hausse des quantités vendues. Dans le même temps, nous observons une inflation importante de nos matières premières.
- iii. Le marché des vieux papiers est actuellement tendu, ce qui entraîne une augmentation continue des prix du PPO. Parallèlement, la situation est également difficile sur le marché de la pâte à papier, où les conditions de disponibilité et les coûts restent élevés. Cette combinaison de tensions sur les deux segments du marché exerce une pression accrue sur les prix et les coûts. La société gère ces facteurs de près afin de garantir une meilleure rentabilité .
- iv. Le total des investissements réalisés et en cours de réalisation au terme des 9 premiers mois de l'année 2024 s'élève à 5 777 551 DT contre 13 841 921 DT durant la même période de l'année 2023.
- v. La dette nette de la société est passée de 37 656 092 DT au cours des 9 premiers mois de l'année 2023 à 53 504 730 DT au 30/09/2024 soit une hausse de 15 848 638 DT résultant principalement de :
  - Augmentation de l'encours des crédits à moyen terme de 10 373 494 DT et les crédits à court terme de 513 027 DT.
  - Augmentation de l'encours des crédits de gestion de 4 977 963 DT ; et
  - Augmentation de la trésorerie de 15 846 DT.

